
หนา   ๒ 
เลม   ๑๒๗   ตอนพิเศษ   ๒๓   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๗   กุมภาพันธ   ๒๕๕๓ 
 

 

ประกาศกระทรวงการคลัง 
เร่ือง  การยกเวนอากรและลดอัตราอากรศุลกากร 

สําหรับเขตการคาเสรีอาเซียน - ออสเตรเลีย - นิวซีแลนด 
 

 

เพื่อปฏิบัติตามขอผูกพันตามความตกลงเพื่อจัดต้ังเขตการคาเสรีอาเซียน - ออสเตรเลีย - 

นิวซีแลนด  (Agreement  Establishing  the  ASEAN - Australia - New  Zealand  Free  Trade  Area)  อาศัยอํานาจ

ตามความในมาตรา  ๑๔  แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดย

พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐  (ฉบับที่  ๑)  พ.ศ.  ๒๕๓๗  

รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีออกประกาศไว  ดังตอไปนี้   

ขอ ๑ ใหยกเวนอากรและลดอัตราอากรสําหรับของในภาค  ๒  แหงพระราชกําหนดพิกัด

อัตราศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  (ฉบับที่  ๔)   

พ.ศ.  ๒๕๔๙  และประกาศกระทรวงการคลัง  เร่ือง  การยกเลิก  เพิ่ม  และแกไขเพิ่มเติมพิกัดอัตราอากรขาเขา  

ในภาค  ๒  แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐  ลงวันที่  ๑๘  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๕๑  

ที่มี ถ่ินกําเนิดจากประเทศสมาชิกสมาคมประชาชาติแหงเอเชียตะวันออกเฉียงใต   ออสเตรเลีย 

และนิวซีแลนด  ตามบัญชีทายประกาศนี้ 

ขอ ๒ การยกเวนอากรและลดอัตราอากรตามขอ  ๑  ใหเปนไปตามหลักเกณฑและเง่ือนไข  

ดังตอไปนี้ 

(๑) ของที่มีราคา  เอฟ  โอ  บี  เกินสองรอยดอลลารสหรัฐจากประเทศสมาชิกสมาคม

ประชาชาติแหงเอเชียตะวันออกเฉียงใต  ออสเตรเลียและนิวซีแลนด  ใหผูนําของเขาแสดงหนังสือ

รับรองถิ่นกําเนิดสินคา  (Form  AANZ)  ที่ออกตามความตกลงเพื่อจัดต้ังเขตการคาเสรีอาเซียน - 

ออสเตรเลีย - นิวซีแลนด 

(๒) ประเทศสมาชิกสมาคมประชาชาติแหงเอเชียตะวันออกเฉียงใต   ออสเตรเลีย   

และนิวซีแลนด  จะไดรับสิทธิยกเวนและลดอัตราอากรเมื่อประเทศนั้นไดดําเนินการตามกระบวนการ

ทางกฎหมายภายในของตนเสร็จส้ิน  และแจงเปนลายลักษณอักษรใหรัฐบาลไทยทราบแลว  โดยให 

กรมศุลกากรประกาศรายชื่อประเทศที่ไดดําเนินการดังกลาวเสร็จแลว 
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ขอ ๓ ผูนําของเขาตองปฏิบัติตามระเบียบพิธีการที่กรมศุลกากรกําหนด  สําหรับผูนําของเขา 
ที่ไมสามารถแสดงหนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินคา  (Form  AANZ)  กอนนําของออกจากอารักขา
ศุลกากรอาจแจงความจํานงเพื่อขอใชสิทธิพิเศษทางศุลกากรภายหลังการนําของเขาไดตามประกาศนี้  
โดยปฏิบติัตามประกาศกรมศุลกากร  เร่ือง  หลักเกณฑและพิธีการเกี่ยวกับการยกเวนอากรและลดอัตรา
อากรศุลกากรสําหรับเขตการคาเสรีอาเซียน - ออสเตรเลีย - นิวซีแลนด 

ขอ ๔ ประกาศนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันที่  ๑๒  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓  เปนตนไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๘  กุมภาพันธ  พ.ศ.  ๒๕๕๓ 
กรณ  จาติกวณิช 

รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง 


